²⁶ Allusion à une lettre de *Viret* à *Capiton* qui n'est pas parvenue à notre connaissance.

non aliud possum tibi respondere quàm *Capitoni* semper videri, et *Viretum* et vos omnes morosius quàm par sit, vel certè scrupulosius, hanc causam persequi, quoniam semper polliciti sunt se non commissuros ut aditum istuc *illi* ²⁷ patefaciant, quin potiùs impedimenta omnia objecturos quibus viam præcludant. Minimè tamen offensus fuit; si tamen consilium meum audietis, utrinque de ea re disceptare desinemus. Itaque literas *Comitis* ²⁸ quas tu nuper miseris suppressi, ne quid offensionis parerent. Erant enim ita compositæ ut gratæ esse non possent, ac quò ansam omnem præcidam contentionibus, à responsione quoque abstinerebo.

Horreo cum ita crudeliter pios audio vexari in Gallia, hoc præsertim tempore quo nihil opis afferre possumus. Nec dubito quin optimi quique ut plurimum periclitentur. Quò enim quisque cordatior est ac constantiore animo Christum prædicat, eò minùs à Sathana ferri potest, quanquam fit interdum ut optimos etiam Dominus in tuto servet, dum alii ad supplicium rapiuntur ²⁹. *Conterraneus Jacobi qui Sedane exustus est aut Melduni* ³⁰, superiore anno hic fuerat, et exhortatoriam epistolam ad ejus regionis fratres à me petierat : postea certò intellexi fuisse infectum erroribus Anabaptisticis, ac maximè omnium insanisse. Pœnituit me igitur quòd aditum meis literis ad multos bonos patefecissem. Vereor ne morte sua Evangelium magis infamarit quàm promoverit. Quod dico non habeo ex incertis rumoribus, sed ex ejus propinquis. Is cujus sororem in matrimonio habuit non dissimulat qualis fuerit. De morte *Micheli* non satis cum tua epistola congruebant ejus sermones qui spectaculo interfuerat. Verùm hanc regulam nobis tenendam puto, ut de iis qui pro Evangelii testimonio passi sunt, quàm possumus optimè et sentiamus et loquamur; modò ne quid nimium, ubi non liquidò constat qualiter se cum in vita, tum verò præsertim in morte gesserint.

Gaspari ³¹ prospectum esse gaudeo, est enim dignus et profuturum scholæ spero. *Tossanus* tres aut quatuor à me petierat, si tot haberem hic quos judicarem regendis ecclesiis idoneos; nomina-

²⁷ C'est-à-dire, à *Caroli*.

²⁸ *Béat Comte*, second pasteur à Lausanne.

²⁹ Ici commence un morceau placé entre crochets et qui devait être supprimé en cas d'impression. Il se termine à *ea res differatur*, à la fin du paragraphe suivant.

³⁰ Ce compatriote de *Jacques Sorel* avait péri sur le bûcher, à *Sézanne-en-Brie* (anciennement *Sédane*) ou à *Melun*.